








Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012700071

71

Nº 18, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Aditivo ao Termo de Compromisso nº 01/2019 do Aeroporto de Araxá/MG
(SBAX); DATA DA ASSINATURA: 26/01/2021; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por
mais 270 dias, ou seja, com vigência até o dia 06/11/2021; PROCESSO:
50000.008429/2019-31; SIGNATÁRIOS: Ronei Saggioro Glanzmann - CPF nº 030.787.576-84,
pela SAC/MInfra (Concedente); e Rubens Magela da Silva - CPF nº 002.725.196-93, pela
Prefeitura Municipal de Araxá/MG (Compromissário).

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE ANULAÇÃO

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, torna sem
feito a publicação do 2º Termo Aditivo ao TED-462/18-00, publicado no DOU do dia
22/02/21, Seção 3, página 86. Processo nº 50601.001500/18-03. 26/01/21

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO
Diretor-Geral do DNIT

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do 2º Termo Aditivo de Acréscimo de Quantitativo, em Razão da 1ª
Revisão de Projeto em Fase de Obras e Prorrogação de Prazo ao TED-462/18-00, publicado
no Diário Oficial da União nº 2, de 05/01/2021, Seção 3, página 71, inclua-se: VALOR: O
valor do Termo de Execução Descentralizada n° 462/2018, passará de R$ 18.407.888,73
(dezoito milhões, quatrocentos e sete mil, oitocentos e oitenta e oito reais e setenta e três
centavos) para R$ 22.970.425,48 (vinte e dois milhões, novecentos e setenta mil,
quatrocentos e vinte e cinco reais e quarenta e oito centavos), haja vista o acréscimo de
R$ 4.562.536,75 (quatro milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, quinhentos e trinta e
seis reais e setenta e cinco centavos), decorrente da 1ª Alteração de Quantitativos, o que
representa um reflexo financeiro de 24,78%.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado de Alagoas, FABRÍCIO DE
OLIVEIRA GALVÃO. PERMISSIONÁRIA: LÈ MIX PREPARAÇÃO DE MASSA DE CONCRETO LTDA ,
representada pela sua SÓCIA-ADMINISTRADORA LUCILENE FREIRE PEIXOTO. INSTRUMENTO:
Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio - TPEU nº 26-002/2021 - S EO P
- COENGE - AL. RESUMO DO OBJETO: A área objeto da presente permissão de uso consiste
na faixa de domínio da rodovia federal BR-424/AL, no trecho DIV: PE/AL a ENTR AL-101(A)
(ILHA DE SANTA RITA), Subtrecho: ENTR BR-316(B) a ENTR AL-101(A) (ILHA DE SANTA RITA),
SNV: 424BAL0310, localizado no Km 102,75 (lado esquerdo), perfazendo uma área total de
1,00 m2 (um metro quadrado). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro e
no art. 12 da Lei nº 10.233, de 2001 e lavratura devidamente autorizada no despacho do
Sr. Superintendente Regional no Estado de Alagoas, datado de 25/01/2021, por meio do
documento SEI nº 7380279. VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A
permissão será sem ônus por se enquadrar na condição de ocupação por acesso, conforme
artigo 34, inciso IV da Resolução nº 09/2020 DG/DNIT, de 12 de agosto de 2020.PRAZO: 10
(dez) anos consecutivos. O prazo e eficácia serão contados a partir da data de sua
publicação em extrato no DOU. PROCESSO nº 50620.000547/2015-71. DATA DA
ASSINATURA: 26/01/2021.

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado de Alagoas, FABRÍCIO DE
OLIVEIRA GALVÃO. PERMISSIONÁRIA: E-PALETES FABRICAÇÃO E COMÉRCIO ATACADISTA DE
PALETES DE MADEIRA LTDA, representada pelo seu Sócio-Administrador ANDRÉ TOLEDO DE
ALBUQUERQUE. INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio
- TPEU nº 26-001/2021 - SEOP - COENGE - AL. RESUMO DO OBJETO: A área objeto da
presente permissão de uso consiste na faixa de domínio da rodovia federal BR-424/AL, no
trecho DIV PE/AL a ENTR BR-316/AL-101(B) (PORTO DE MACEIÓ), Subtrecho: ENTR BR-
316(B) a ENTR AL-101(A) (ILHA DE SANTA RITA), PNV: 424BAL0310, localizado no Km 103,5
(lado direito), perfazendo uma área total de 1,00 m² (um metro quadrado). FUN DA M E N T O
LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei nº 10.233, de 2001 e lavratura
devidamente autorizada no despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado de
Alagoas, datado de 25/01/2021, por meio do documento SEI nº 7380303. VALOR DA
REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A permissão será sem ônus por se enquadrar na
condição de ocupação por acesso, conforme artigo 34, inciso IV da Resolução nº 09/2020
DG/DNIT, de 12 de agosto de 2020.PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos. O prazo e eficácia
serão contados a partir da data de sua publicação em extrato no DOU. PROCESSO nº
50620.001248/2014-72. DATA DA ASSINATURA: 26/01/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 393027

Nº Processo: 50600027242202010. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação dos serviços de levantamento de dados e monitoramento hidroviário do Rio São
Francisco, a cargo do DNIT, sob a coordenação da Superintendência Regional DNIT/BA ..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Artur Azevedo Machado 1225 3º Andar, Edf. Civil Towers, Costa Azul -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/393027-5-00014-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 27/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/02/2021 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AMAURI SOUSA LIMA
Superintendente Regional do Dnit No Estado da Bahia

(SIASGnet - 25/01/2021) 393027-39302-2020NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPIRITO SANTO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
20/01/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para
execução de Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia B R - 4 8 4 / ES
com vistas a execução de Plano de Trabalho e Orçamento P.A.T.O. Trecho: Colatina - Div.
ES/RJ; Subtrecho: Entr. ES 164(B) (p/ Itarana) - Entr. ES 165/264 (Afonso Cláudio);
Segmento: km 68,1 a 96,5 (Leito Natural) e km 96,5 a km 111,8 (Pavimentado - Pista
Simples); Extensão: 43,7 km, sob a coordenação da Superintendência Regional DNIT/ES.
Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 27/01/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, Nº 2340 Bento Ferreira - VITORIA

- ES. Entrega das Propostas: a partir de 27/01/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/02/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ROMEU SCHEIBE NETO
Superintendente Regional do Dnit/es

(SIDEC - 26/01/2021) 393018-39252-2021NE800022

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 2/2020 publicada no D.O.U de 28/02/2020,
Seção 3, Pág. 110 , Onde se lê: Objeto: Contratação de contratos de fornecimento de
serviços públicos essenciais de energia elétrica: Inexigibilidade de licitação art.25 e art.26
da Lei nº 8.666/93.. Declaração de Inexigibilidade em 18/02/2020. GERALDO TADEU DO
ESPÍRITO SANTO AZEVEDO. Coordenador de Administração e Finanças. Ratificação de
Inexigibilidade em 18/02/2020. ROMEU SCHEIBE NETO. Superintendente Regional.
Contratada: EDP ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. Valor: R$248.000,00.
Leia-se: Objeto: Contratação de serviços para prestação de fornecimento de energia
elétrica. Declaração de Inexigibilidade em 25/01/2021. GERALDO TADEU DO ESPÍRITO
SANTO AZEVEDO. Coordenador de Administração e Finanças. Ratificação deInexigibilidade
em 25/01/2021. ROMEU SCHEIBE NETO. Superintendente Regional do Dnit/es. Contratada:
EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO DE ENERGIA S.A.. Valor: R$ 248.000,00.

(SIDEC - 26/01/2021) 393018-39252-2020NE800070

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS E DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 25/2021 - UASG 393011

Nº Processo: 50612002473202073. Objeto: Contratação de empresa(s) para EXECUÇÃO DAS
OBRAS REMANESCENTES DE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DO CONTORNO DE JATAÍ NA
RODOVIA BR-060, km 14,70 - km 23,60, a cargo do DNIT, sob a coordenação da
Superintendência Regional DNIT GO/DF, segundo as condições e especificações previstas no
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/01/2021 das 08h30 às 12h00 e
das 13h30 às 17h00. Endereço: Av. 24 de Outubro, 311, Setor Dos Funcionarios -
Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/393011-99-00025-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 27/01/2021 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/02/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
Edital e demais informações poderão ser obtidos por meio dos sítios
http://www1.dnit.gov.br/editais/consulta/editais2.asp e/ou www.gov.br/compras.

VOLNEI VIEIRA DE FREITAS
Superintendente Regional - Dnit Go/df

(SIASGnet - 25/01/2021) 393011-39252-2020NE800022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 393010 - SUP.REG. MS - DNIT

Número do Contrato: 172/2019.
Nº Processo: 50619.000436/2019-27.
Pregão. Nº 431/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MS - DNIT.
Contratado: 01.017.250/0001-05 - VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto:
Prorrogação de prazo contratual por mais um período de 12 (doze) meses. Vigência:
01/04/2019 a 31/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 186.540,20. Data de
Assinatura: 26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
SERVIÇO 1-SRE-PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 393016 - SUP.REG.PA-DNIT

Número do Contrato: 464/2016.
Nº Processo: 50602.001053/2015-86.
Pregão. Nº 184/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 19.758.779/0001-37 - ETHOS ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA S/A. Objeto:
Promover o reequilíbrio econômico-financeiro devido ao aumento de custo dos insumos
dos materiais betuminosos (cimentos asfálticos de petróleo, asfaltos diluídos e emulsões
asfálticas) nos seguintes períodos: janeiro a dezembro/2018 no valor de r$ r$ 110.888,63
(cento e dez mil, oitocentos e oitenta e oito reais e sessenta e três centavos) e, janeiro a
dezembro/2019 no valor de r$ 43.889,50 (quarenta e três mil, oitocentos e oitenta e nove
reais e cinquenta centavos), totalizando r$ 154.778,13 (cento e cinquenta e quatro mil,
setecentos e setenta e oito reais e treze centavos).. Vigência: 25/08/2016 a 19/02/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.849.997,00. Data de Assinatura: 22/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 393016 - SUP.REG.PA-DNIT

Número do Contrato: 495/2016.
Nº Processo: 50602.001496/2015-12.
Pregão. Nº 140/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 19.758.779/0001-37 - ETHOS ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA S/A. Objeto:
Promover o reequilíbrio econômico-financeiro devido aos aumentos do custos dos insumos
dos materiais betuminosos (cimentos asfálticos de petróleo, asfaltos diluídos e emulsões
asfálticas) devido aos seguintes períodos:jan a
ago/2018: r$ 115.035,36 e set/2018 a dez/2018: r$ 6.314,60; jan/2019 a ago/2019: r$
147.107,34 e de set/2019 a dez/2019 r$ 2.003,02, totalizando: r$ 266.454,28 (duzentos e
sessenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e oito centavos)..
Vigência: 25/08/2016 a 25/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.798.146,00.
Data de Assinatura: 22/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
SETOR DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AV I S O

Concessão de Renovação de Licença de Operação
O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,

CNPJ:04.892.707/0021-54, torna público que recebeu da Agência Estadual de Meio
Ambiente - CPRH/PE a prorrogação da Licença de Operação nº 03.20.12.003746-6 até
29/12/2025, para a Rodovia - BR-408/PE, Trecho: DIV PB/PE (IBIRANGA) - ENTR BR-232,
Subtrecho: Ent.PE-005 (Bicopeba) / Ent. BR-232 (Jaboatão dos Guararapes), ref.
Intersecção de Acesso (Viaduto) à Arena Pernambuco.

THIAGO GUIMARÃES TAVARES
Chefe do Serviço de Desapropriação, Reassentamento e

Meio Ambiente DNIT/SRE/PE

clecio.santos
Realce


